Vor Inkrafttreten des IFRS 15 wurden die Kundengewinnungskosten sofort als Aufwand in der
Gesamtergebnisrechnung erfasst. Im Rahmen der erstmaligen Bilanzierung erfolgte eine Aktivie-
rung von Vertragserfüllungskosten und Vertragsanbahnungskosten für alle am 1. Januar 2018
laufenden Dienstleistungsverträge und führt damit zu künftigem Aufwand. Folglich werden in der
Übergangszeit, bereits unter IAS 18 im Aufwand erfasste Kundengewinnungskosten, aufgrund von
IFRS 15 zum Teil nochmal als Aufwand erfasst.

46

Eine Analyse der derzeit bestehenden Vereinbarungen mit Hinblick darauf, ob die United Internet
Produkte auf eigene Rechnung als Prinzipal oder im Auftrag eines fremden Dritten als Agent
vertreibt, hat ergeben, dass keine wesentliche Änderungen aus der geänderten Definition der
 Prinzipal-/Agentenstellung resultieren.

in T€ IFRS 15 Anpassungen IFRS 9 Anpassungen

Buchwert nach
IAS 18 / IAS 11

31.12.2017 Neubewertung Reklassifi zierung  Neubewertung

Buchwert nach
IFRS 9 / IFRS 15

01.01.2018

Buchwert nach
IAS 18 / IAS 11 u. IAS 39

30.06.2018

Buchwert nach
IFRS 9 / IFRS 15

30.06.2018

Unterschied
IAS 18 / IAS 11 / IAS 39

vs. IFRS 15 / IFRS 9

AKTIVA

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Forderungen 289.995   289.995 312.035 309.476 -2.559

Vertragsvermögenswerte 0 281.573   281.573 0 345.290 345.290

abgegrenzte Aufwendungen 92.291 -27.656   64.635 111.562 84.982 -26.580

Sonstige nicht-finanzielle Vermögenswerte 58.166 2.226   60.392 30.219 33.059 2.840

Übrige Vermögenswerte 383.464 0   383.464 270.665 270.665 0

Langfristige Vermögenswerte

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 333.699 0  34.036 367.736 421.614 460.266 38.652

Immaterielle Vermögenswerte 1.393.339 -15.025   1.378.314 1.295.238 1.281.196 -14.042

Vertragsvermögenswerte 0 67.253   67.253 0 141.233 141.233

Aktive latente Steuern 155.151 -139.011   16.141 13.589 9.650 -3.939

abgegrenzte Aufwendungen 100.880 231.346   332.225 166.055 418.854 252.800

Übrige Vermögenswerte 4.798.827 0   4.798.827 4.818.952 4.818.952 0

PASSIVA

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 648.083 0 -13.212  634.870 430.252 419.313 -10.939

Erhaltene Anzahlungen 10.901  -10.901  0 0 0 0

Vertragsverbindlichkeiten(1) 262.480 -110.476 24.113  176.117 266.109 161.683 -104.426

Sonstige Rückstellungen 49.412 2.021   51.432 30.017 41.188 11.170

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 135.658 725   136.383 147.060 142.023 -5.037

Übrige Schulden 177.948   177.948 451.176 451.176 0

Langfristige Schulden

Passive latente Steuern 390.734 32.786 0  423.519 206.387 394.264 187.876

Vertragsverbindlichkeiten(1) 32.397 -5.651   26.747 30.963 32.396 1.434

Sonstige Rückstellungen 33.485 64.588   98.073 38.350 98.805 60.455

Übrige Schulden 1.814.156   1.814.156 1.837.912 1.837.912 0

EIGENKAPITAL

Gewinnrücklagen einschließlich Ergebnisvortrag
zuzüglich Anteile anderer Gesellschafter(2) 4.050.559 416.712 34.036 4.501.307 4.001.701 4.594.862 593.161

(1) Die Positionen abgegrenzte Erlöse aus dem Vorjahr sind unter den Vertragsverbindlichkeiten dargestellt.
(2) Aus Vereinfachungsgründen zusammengefasst für die Darstellung des erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassenden kumulierten Effekts aus der

Umstellung auf IFRS 15.

47zwischenlageberichtvorwort

konzern-zwischenabschluss

finanzkalender / impressum

in T€ IFRS 15 Anpassungen IFRS 9 Anpassungen

Buchwert nach
IAS 18 / IAS 11

31.12.2017 Neubewertung Reklassifi zierung  Neubewertung

Buchwert nach
IFRS 9 / IFRS 15

01.01.2018

Buchwert nach
IAS 18 / IAS 11 u. IAS 39

30.06.2018

Buchwert nach
IFRS 9 / IFRS 15

30.06.2018

Unterschied
IAS 18 / IAS 11 / IAS 39

vs. IFRS 15 / IFRS 9

AKTIVA

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Forderungen 289.995   289.995 312.035 309.476 -2.559

Vertragsvermögenswerte 0 281.573   281.573 0 345.290 345.290

abgegrenzte Aufwendungen 92.291 -27.656   64.635 111.562 84.982 -26.580

Sonstige nicht-finanzielle Vermögenswerte 58.166 2.226   60.392 30.219 33.059 2.840

Übrige Vermögenswerte 383.464 0   383.464 270.665 270.665 0

Langfristige Vermögenswerte

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 333.699 0  34.036 367.736 421.614 460.266 38.652

Immaterielle Vermögenswerte 1.393.339 -15.025   1.378.314 1.295.238 1.281.196 -14.042

Vertragsvermögenswerte 0 67.253   67.253 0 141.233 141.233

Aktive latente Steuern 155.151 -139.011   16.141 13.589 9.650 -3.939

abgegrenzte Aufwendungen 100.880 231.346   332.225 166.055 418.854 252.800

Übrige Vermögenswerte 4.798.827 0   4.798.827 4.818.952 4.818.952 0

PASSIVA

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 648.083 0 -13.212  634.870 430.252 419.313 -10.939

Erhaltene Anzahlungen 10.901  -10.901  0 0 0 0

Vertragsverbindlichkeiten(1) 262.480 -110.476 24.113  176.117 266.109 161.683 -104.426

Sonstige Rückstellungen 49.412 2.021   51.432 30.017 41.188 11.170

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 135.658 725   136.383 147.060 142.023 -5.037

Übrige Schulden 177.948   177.948 451.176 451.176 0

Langfristige Schulden

Passive latente Steuern 390.734 32.786 0  423.519 206.387 394.264 187.876

Vertragsverbindlichkeiten(1) 32.397 -5.651   26.747 30.963 32.396 1.434

Sonstige Rückstellungen 33.485 64.588   98.073 38.350 98.805 60.455

Übrige Schulden 1.814.156   1.814.156 1.837.912 1.837.912 0

EIGENKAPITAL

Gewinnrücklagen einschließlich Ergebnisvortrag
zuzüglich Anteile anderer Gesellschafter(2) 4.050.559 416.712 34.036 4.501.307 4.001.701 4.594.862 593.161

(1) Die Positionen abgegrenzte Erlöse aus dem Vorjahr sind unter den Vertragsverbindlichkeiten dargestellt.
(2) Aus Vereinfachungsgründen zusammengefasst für die Darstellung des erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassenden kumulierten Effekts aus der

Umstellung auf IFRS 15.

Die Anwendung des IFRS 15 hat neben IFRS 9 im Wesentlichen folgende Auswirkungen auf die
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der United Internet Gruppe:

48

Die Neubewertungseffekte zum 1. Januar 2018 aus IFRS 15 resultieren im Wesentlichen aus
folgenden Sachverhalten:

Ansatz von Vertragsvermögenswerten in Höhe von 407 Mio. € aus dem Verkauf von Gütern und

[…]

Unter Berücksichtigung latenter Steuern ergibt sich aus der Umstellung zum 1. Januar 2018 ein in
den Gewinnrücklagen (unter Einbeziehung der dazugehörigen nicht beherrschenden Anteile
 entfallenden Komponenten) zu erfassender erhöhender kumulierter Effekt aus IFRS 15 von
 insgesamt 417 Mio. €.

49zwischenlageberichtvorwort

konzern-zwischenabschluss

finanzkalender / impressum

Vergleichsangaben für die von der Erstanwendung des IFRS 15 betroffenen Abschlussposten

Die sich zum 30. Juni 2018 ergebenden Abschlussposten nach IFRS 15 entwickelten sich im
Vergleich zur Bilanzierung nach IAS 18 im Wesentlichen aus folgenden Effekten:

�� Aus dem erstmaligen Ansatz und der Fortschreibung von Vertragsvermögenswerten, aus in den
Abgegrenzten Aufwendungen erfassten Vertragsanbahnungs- und Vertragserfüllungskosten,
sowie aus sonstigen nicht-finanziellen Vermögenswerten, die aufgrund der Umstellung auf
IFRS 15 erstmals angesetzt wurden.

�� Aus den Wertunterschieden beim Ansatz der aktiven und passiven latenten Steuern, welche aus
den IFRS 15 Neubewertungseffekten im Zusammenhang mit der Erstanwendung und deren Fort-
schreibung im ersten Halbjahr 2018 resultieren.

in T€ IFRS 15
HJ 2018

IAS 18 / IAS 11
HJ 2018 Veränderung

UMSATZERLÖSE 2.548.886 2.388.789 160.097

Umsatzkosten -1.697.606 -1.671.944 -25.662

Vertriebskosten -344.084 -388.817 44.733

Verwaltungskosten -109.204 -108.451 -752

Sonstige betriebliche Aufwendungen / Erträge -24.154 -15.766 -8.389

BETRIEBSERGEBNIS 373.839 203.811 170.028

Finanzergebnis -13.096 -13.096 0

Ergebnis aus at-equity bilanzierten Unternehmen -2.478 -2.478 0

FINANZERGEBNIS -15.574 -15.574 0

ERGEBNIS VOR STEUERN 358.264 188.237 170.028

Steueraufwendungen -114.798 -75.117 -39.681

KONZERNERGEBNIS 243.466 113.120 130.346

Ohne Berücksichtigung von IFRS 15 lägen die Umsatzerlöse bei 2.389 Mio. € und wären damit um
160 Mio. € niedriger ausgefallen. Dieser Effekt resultiert im Wesentlichen aus der vorgezogenen
Erfassung von Hardwareumsätzen. Gegenläufig wirkt sich die umsatzwirksame Fortschreibung der
aktivierten Vertragsvermögenswerte und passivierten Vertragsverbindlichkeiten über die
 (verbleibende) Vertragsdauer im ersten Halbjahr 2018 aus.

Die Umsatzkosten lägen ohne Berücksichtigung von IFRS 15 bei 1.672 Mio. € und wären damit
 insgesamt um 26 Mio. € niedriger ausgefallen.

Die Vertriebskosten lägen ohne Berücksichtigung von IFRS 15 bei 389 Mio. € und wären damit